公益社団法人愛知県医師会 第 10回(定例)理事会議事録

開催日時：令和 7年 6月 26日(木) 午後 2時 30分～午後 3時 30分

開催場所：愛知県医師会仮事務所 2階理事会議室

出 席 者

会 長(代表理事)／柵 木 充 明

副会長(代表理事)／大 輪 芳 裕  西 脇  毅

理 事／加 藤 雅 通  田那村 收  浦 田 士 郎  渡 辺 嘉 郎  松 浦 誠 司

   河 村 英 徳  舩 橋 克 明  岡 本  晃  春 原 晶 代  道 勇  学

  山 室  理  加 藤  豊  髙 橋 昌 久  小 林 邦 生  髙 田 統 夫

監 事／樫 尾 富 二  纐 纈 雅 明  山 本 和 彦

代議員会議長／山 根 則 夫

代議員会副議長／野 田 正 治  浅 井 清 和

欠 席 者

副会長(代表理事)／大 石 明 宣

議事録作成者  佐 伯 知 美

 ※河村理事遅刻のため、協議事項及び承認事項については出席者 23名(うち理事 17

名)にて審議した。

議長は、定款第 39条第 2項により、柵木充明会長(代表理事)が務める。

本日の理事会は、出席者 24名(うち理事 18名)で、理事現在数 19名の 2分の 1以上(10

名)の出席があり、定款第 39条第 6項の決議を行うに必要な過半数に達していること

を確認した。

議事進行に先立ち、柵木会長より挨拶。

―承認事項―

１．庶務関係事項について

(１)後援並びに共催について

①公益社団法人愛知県臨床検査技師会(会長 藤田 孝)の行う令和 7年度愛知県臨床

検査精度管理事業の共催について

  ②独立行政法人労働者健康安全機構愛知産業保健総合支援センター(所長 樫尾富二)

主催の日医認定産業医研修会の共催について

③一般社団法人豊橋市医師会(会長 福井一裕)主催の日医認定産業医研修会

〔10/22(水)・10/23(木)〕の共催について

  ④一般社団法人豊田加茂医師会(会長 加藤真二)主催の日医認定産業医研修会

〔10/29(水)〕の共催について

加藤(雅)理事より説明され、上記 1-(1)-①～④について一括承認を求め、承認され

た。

(２)第 67回日本老年医学会学術集会(会長 神﨑恒一)主催の第 67回日本老年医学会学術

集会〔6/27(金)〕への演者派遣について

加藤(雅)理事より説明され、標記学術集会の演者として本会の河村理事の派遣が承

認された。

２．委員会・部会、講演会等(本会主催分)の開催について       *は共催・協賛等

柵木会長より、以下の No.1～8の本会主催の委員会・部会、講演会等の開催につ

いて承認を求め、承認された。

No. 開催日 名称 開催場所 担当理事

1 7/17(木) 愛知県医師会館建設小委員会 昭和ビル
加藤(豊)理事

加藤(雅)理事

2 8/4(月)
愛知県医師会地域医療政策研

究委員会
405会議室

浦田理事

春原理事

3

*8/23(土)

*8/30(土)

*9/6(土)

日本医師会生涯教育講座

名古屋サンスカイルーム A室

栄ガスビル栄ガスホール

名古屋サンスカイルーム E室

河村理事

田那村理事

4
9/24(水)

R8.1/16(金)

日本医師会認定健康スポーツ

医学再研修会
栄ガスビル

髙橋理事

渡辺理事

5

10/21(火)

11/14(金)

11/21(金)

令和 7年度日本医師会認定産

業医研修会(職場巡視)

トヨタ紡織㈱猿投工場

豊田鉄工㈱本社工場

トヨタ紡織㈱猿投工場

舩橋理事

山室理事

6
11/29(土)

12/20(土)

令和 7年度せん妄・認知症対

策研修会

中日カンファレンスルーム

ツドイコ名駅東カンファレン

スセンター

松浦理事

髙田理事

7 12/7(日)

医療事故調査制度コーディネ

ーターブラッシュアップ研修

会

コートヤード・バイ・マリオ

ット名古屋

渡辺理事

髙橋理事

8 12/13(土)
令和 7年度摂食・嚥下機能支

援に関する研修会

ツドイコ名駅東カンファレン

スセンター

松浦理事

髙田理事

３．委員会委員の委嘱について

(１)ホームページ・IT 化対策委員会委員の変更について

田那村理事より説明され、岡崎市医師会の金子佳史先生から岩瀨敬佑先生への変

更が承認された。

(２) 社保指導委員会委員の変更について

加藤(豊)理事より説明され、国保連合会審査会長の羽生田正行先生から渡邉健太郎

先生へ、小児科医会選出の山﨑俊夫先生から柴田元博先生への変更が承認された。

なお、渡邉健太郎先生は整形外科医会選出委員との兼務となると補足された。

―協議事項―

４．入会金の徴収猶予申請について

加藤(豊)理事より説明され、名古屋市立大学医師会、藤田医科大学医師会より申

請のあった入会金の徴収猶予申請が承認された。

５．新築杭 NO.13 打設時の地中障害撤去工事費について

   加藤(豊)理事より説明され、NO.13杭の地中障害による撤去工事及び杭再施工に

係る追加工事費用について、追加契約をすることが承認された。

６．その他

─報告事項─

【日本医師会、各医師会、中部医師会連合等会議について】

１．中部医師会連合常任委員会懇談会〔6/21(土)〕について

(中部医師会連合主催：帝国ホテル)

柵木会長より、日本医師会代議員会への対応について議論したことが報告された。

２．第 159回日本医師会定例代議員会〔6/22(日)〕について

(日本医師会主催：日本医師会館)

柵木会長より、大半の役員が出席され、既に周知のことであるので割愛すると発

言された。

【本会関係会議について】

３．定款諸規程等検討委員会〔6/20(金)〕について

(402会議室)

   加藤(雅)理事より、愛知県医師会選挙規則の一部改正について、参与の増員につ

いて、15 名以内から 20 名以内に増員する案について承認された報告された。ま

た、外部理事・外部監事の選任については、地区に持ち帰り次回の委員会で決定

することとなったと補足された。

４．医療安全対策委員会〔6/17(火)〕について

(栄ガスビル)

渡辺理事より、令和 7年 6月分委員会提出案件(24件(新規 16件、解決 8件))に

ついて検討した。

５．治験審査会〔6/20(金)〕について

(栄ガスビル)

   渡辺理事より、継続審査案件(クローン病 2件、潰瘍性大腸炎 1件、潰瘍性大腸

炎・クローン病 1件)について、全て承認されたと報告された。

６．愛知県保険医協会との懇談会〔6/18(水)〕について

(405会議室)

髙橋理事より、保険医協会から医療・社会保障等をめぐる動向、地方自治体をめ

ぐる動向、診療報酬、審査・指導問題、税問題・財政措置等について解説があり、

議論を行ったと報告された。また、本会からは骨太の方針 2025と次期診療報酬改

定に関して解説し、議論を行ったと報告された。

７．愛知県医師会医療安全支援センター(苦情相談センター)委員会〔6/24(火)〕につい

て

 (中日カンファレンス会議室)

   髙橋理事より、令和 7年 5月分(新規事例 108件(№25-90～25-197）、継続相談 36

件、総計 151(歯科 7件))の事例報告・検討を行ったと報告された。

８．講演会・研修会等について                 *は共催・協賛等

柵木会長より、下記の本会主催の講習会・研修会等は一括報告とすると発言され

た。

No. 開催日 名称 出席者数等 担当理事

1 6/19(木) 日本医師会認定産業医研修会 41名
舩橋理事

山室理事

【行政、その他関係団体等会議について】

９．特別支援学校における医療的ケア連絡協議会〔6/24(火)〕について

(愛知県教育委員会主催：愛知県自治センター)

   小林理事より、令和 7年度の看護師配置、主任看護師の配置・運用、愛知県にお

ける医療的ケアガイドライン、医療的ケア児通学支援モデル事業、校外学習付添

モデル事業等について、報告および協議がなされたと報告された。

１０．愛知県社会福祉協議会理事会〔6/20(金)〕について

(愛知県社会福祉協議会主催：愛知県社会福祉会館)

 髙田理事より、会長、副会長、専務理事等の選定が行われたと報告された。

【病診連携・地域医療支援病院関係会議について】

１１．地域医療支援病院実績報告(令和 6年度第 4 四半期および年間)について

髙橋理事より、地域医療支援病院の外来・入院、紹介・逆紹介、救急等実績につ

いて報告された。

【その他事項について】

１２．その他

以上で本日の議事を終了し、議長は協力を謝して閉会とした。

令和７年６月２６日